8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33486 Quinta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2017

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 375/2017 SCCG,
 DE 24 DE OUTUBRO DE 2017

Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Marabá
Período: 23/10/2017 a 24/10/2017 - Quantidade: 1 1/2 (uma
e  meia)  diária
Servidor: Armando Sérgio P. Benchimol, matrícula: 3403971/2,
Assistente Operacional I
Objetivo: Dar apoio logístico a Secretária Extraordinária de
Estado de Gestão Estratégica-SEEGEST.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 376/2017 SCCG,
DE 24 DE OUTUBRO DE 2017

Assunto: Diárias
Fundamentação Legal: Lei 5.810/94
Origem: Belém/PA - Destino: Acará e Mojú
Período: 24/10/2017         - Quantidade: 1/2 ( meia)  diária
Servidores: Elivandro Henrique C. Barbosa, matrícula:
5899889/2, Assistente Operacional II
Reginaldo Cruz da R. Genu, matrícula: 55589194/4, Coordenador
de Núcleo
Objetivo: Cumprir Agenda Ofi cial de Trabalho, onde realizarão a
precursora da inauguração das obras de inauguração da PA-252.
Servidor: Carlos Alberto Silva Moraes, matrícula: 5795427/3 ,
Assistente Operacional II.
Objetivo: Dar apoio logístico aos Técnicos.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 241342

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO Nº 14/2016-CCG/PA
TERMO ADITIVO: 2
EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: Prorrogação por 12 (doze) meses
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, II, da Lei Federal n° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 25/10/2017
VIGÊNCIA: 31/10/2017 a 30/10/2018
VALOR GLOBAL: R$ 1.353.832,80 (um milhão trezentos e
cinquenta e três mil, oitocentos e trinta e dois reais e oitenta
centavos).
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105
Função: 04
Sub-Função: 122
Programa: 1297
Projeto/atividade 8338
Fonte: 0101
Natureza de despesa 339037
Plano interno 0412212978338
CONTRATADA: Eco Gestão Ambiental Ltda. - EPP, inscrita no
CNPJ/MF sob                             nº 04.831.871/0001-08.
ENDEREÇO: Rua São José, nº 2070, Sala 03, Bairro Centro, CEP:
68.900.110, Cidade de Macapá/AP.
ORDENADOR
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 241089

VICE-GOVERNADORIA DO
ESTADO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 103/2017-GVG
DE 25 DE OUTUBRO DE 2017.

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de
1994
A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias
correspondentes ao servidor abaixo relacionado para cobrir
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: MARABÁ/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
MAJ PM Marcelo Pereira de

Holanda 5833167/1 658.903.372-20 24 a 25/10/17 01 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Chefe de Gabinete

Protocolo: 241092

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 104/2017-GVG
DE 25 DE OUTUBRO DE 2017

A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o art. 74 e 75, Lei 5.810 de 24 de Janeiro de
1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares ao servidor desta
Vice-Governadoria, conforme abaixo relacionados:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO
Gilberto Aragão da Silva 03.06.2015 a 02.06.2016 01 a 30/12/2017

Maria Lúcia Salgado Barra 02.05.2016 a 01.05.2017 01 a 30/12/2017
Rita de Cássia Valois

Fernandes 31.10.2015 a 30.10.2016 26/12/2017 a 24/01/2018

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
ELLEN MOREIRA
Chefe de Gabinete

Protocolo: 241138

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 669/2017 – PGE. G.
Belém (PA), 25 de outubro de 2017.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADOS, no uso de suas atribuições
legais RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Anderson do Vale Queiroz, Chefe da
Secretaria da Setorial de Brasília, Matrícula 541969/5, para
acompanhar e fi scalizar o contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 021/2017 – PGE e WDB EMPREENDIMENTOS
IMOBILIÁRIOS LTDA - ME
II – Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais,
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação
completa do contratado; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da execução do objeto se desenvolvem de acordo
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa,
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado,
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas,
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento da
execução contratual; certifi car a execução do objeto, mediante
Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, conforme o
disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; comunicar
ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-Geral
quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido sanadas
tempestivamente ou a contento.
III – DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor Washington
Matheus Lima Cunha, Assistente Administrativo, matrícula nº
57194042/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 241254

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 670/2017 – PGE.G.,
25 DE OUTUBRO DE 2017.

A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária
aos servidores Abelardo Sérgio Bacelar da Silva, Procurador do
Estado, Id. Funcional nº 4000404/4 e Kaldy Ney Pinto Barbosa,
Motorista, Id. Funcional nº 55589380/1, para comparecimento

em audiência do processo da Cervital, no dia 26.10.2017.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Barcarena/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SOARAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 241652

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO RESUMO DA PORTARIA Nº 599 DE 24 DE
OUTUBRO DE 2017, PUBLICADA NO D.O.E N° 33.485 DE
25.10.2017 – PROTOCOLO: 240909.
Onde se lê:
Período: 21 a 24/08/2017
Leia-se:
Período: 21 a 24/10/2017

Protocolo: 241033

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N°143/2015 – FUNDAÇÃO PROPAZ

N° DO CONTRATO: 143/2015
N° DO TERMO ADITIVO:5°

EXERCÍCIO: 2017
PROCESSO N°: 2015/327668
OBJETO: O presente Termo tem por fi nalidade Alterar a Cláusula
Détima – Da Vigência.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/93, artigos 57, §
1°, incisos III, 58, inciso I e 65, inciso II, alínea “a”, e demais
legislações aplicáveis.
VIGÊNCIA: 26/10/2017 à 25/10/2018.
CONTRATADO: KAPA CAPITAL LTDA – ME.
ENDEREÇO: Rodovia Mario Covas, Loteamento Parque dos
Coqueiros, n°17, bairro de Coqueiro, Ananindeua/PA.
CNPJ n°: 13.279.768/0001-98
DATA DA ASSINATURA: 26/10/2017.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt
Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo: 241196

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 360/2017-DAF/SEAD
DE 24 DE OUTUBRO DE 2017

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº.
1.546/2014-CC, de 02.07.2014, publicada no DOE nº. 32.676,
de 03.07.2014, e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.
518/2014, de 10 de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686,
de 17.07.2014 e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2017/439291, de 11.10.2017;
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor HUMBERTO BASTOS FARINHA, Identidade
Funcional nº. 57234696/1, ocupante do cargo de Gerente,
e portador do CPF nº 288.764.582-04, lotado na Gerência de
Serviços, Suprimentos de Fundos no valor total de R$ 500,00
(Quinhentos Reais), o qual deverá observar a classifi cação
orçamentária abaixo:
13.101.04.122.1424.8249-33903096          R$ 500,00
O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a
contar da data de emissão da ordem bancária, conforme §1º do